

Raport z wykonania i efektów realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałcz w roku 2025

Podstawa sporządzenia raportu: art. 4¹ ust 2b ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi.

Wałcz, 23.06.2026



WPROWADZENIE

W roku 2025, w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom samorząd miejski realizował Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Wałcz na 2025 rok przyjęty uchwałą IX/X/95/24 Rady Miasta Wałcz z dnia 26 listopada 2024 r.

Zamiarem autorów niniejszego raportu jest przedstawienie zarówno liczbowych wartości sformułowanych dla poszczególnych celów Programu, które zwykle pomocne są do poszukiwania odpowiedzi na pytanie: „czy zaplanowana przez nas zmiana jakościowa zachodzi”, jak i zaprezentowanie informacji, jaką uzyskał Urząd Miasta Wałcz (Wydział Spraw Społecznych), będący wskazaną w ustawie jednostką realizującą Program, i na tej podstawie sprawdzenie: „jak zrealizowane działania były w roku 2025 adekwatne do wskazanych celów oraz, jakie osiągnięto w tym zakresie efekty społeczne”.

Raport został zrealizowany poprzez działania, w oparciu o określone cele operacyjne oraz zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień, określone w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025.

Zadania dotyczące przeciwdziałania uzależnieniom zawarte są w celu operacyjnym Nr 2 NPZ: „Profilaktyka uzależnień”. Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025 wskazuje kilka obszarów aktywności samorządów lokalnych w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom. Są to przede wszystkim zadania związane z edukacją i promocją zdrowia, profilaktyką, ale także wspieraniem leczenia, redukcją szkód zdrowotnych oraz rehabilitacją, reintegracją społeczną i zawodową osób uzależnionych. Wszystkie te aktywności były realizowane przez samorząd miejski.

Celem głównym Programu było zmniejszenie skali zjawiska problemów uzależnień od substancji psychoaktywnych i uzależnienia od zachowań poprzez zwiększenie wiedzy i ogólnej świadomości mieszkańców na temat szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych oraz zapobieganie uzależnieniom poprzez edukację.

Cel główny Programu realizowany był na trzech poziomach:

- * systemowym - w ramach programów wsparcia (profilaktyka, terapia, interwencje, rehabilitacja, aktywizujące usługi społeczne, działania edukacyjne, opiekuńcze, animacyjne i wspierające – osób z problemami alkoholowymi, ich rodzin oraz środowiska lokalnych),
- * indywidualnym - profilaktyka wskazująca, terapia, interwencja, rehabilitacja, aktywizujące usługi społeczne,
- * grupowym –(edukacja i profilaktyka uniwersalna, profilaktyka selektywna, badania, szkolenia, działania nakierowane na ograniczenie dostępności fizycznej napojów





alkoholowych oraz ograniczenie przypadków naruszeń prawa w związku z alkoholem).

Cele szczegółowe programu realizowane były poprzez określenie zadań do realizacji.

Cel szczegółowy 1: Ograniczanie stosowania substancji psychoaktywnych, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP.

Realizowane zadania:

1. Realizacja programów profilaktycznych promujących bezpieczne kierowanie pojazdami bez używania substancji psychoaktywnych, działania skierowane do kierowców.

Działania te prowadzone były przez Komendę Powiatową Policji W Wałczu. Skierowane były do mieszkańców miasta Wałcz, powiatu wałeckiego oraz kierowców przejeżdżających przez Wałcz. Celem tego rodzaju działań jest wyeliminowanie z naszych dróg tych, którzy siadają za kierownicę po wypiciu alkoholu lub zażyciu środków odurzających.

Dodatkowo w roku 2025 wzorem lat ubiegłych KPP w Wałczu zrealizowało działania edukacyjne na poziomie profilaktyki uniwersalnej: Powiatowy Turniej Wiedzy o Bezpieczeństwie w ruchu drogowym, Prewencja na wesoło, Bądź bezpieczny.

2. Tworzenie warunków do zabezpieczenia pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wałczu, zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w tym pokrywanie kosztów sądowych, wydawanie opinii przez biegłych, szkolenia dla sprzedawców alkoholu.

W roku 2025 wpłynęło 48 wniosków o podjęcie działań w zakresie skierowania osoby uzależnionej na leczenie (w tym 35 wniosków dot. mężczyzn i 13 wniosków dot. kobiet). 42 wnioski złożyła Komenda Powiatowa Policji w Wałczu, pozostałe 6 to wnioski od instytucji (MOPS) i osób prywatnych. Obszar zamieszkania osób najczęściej zgłaszanych do MKRPA to ulice: Aleja Zdobywców Wału Pomorskiego, ul. Wojska Polskiego, os. Dolne Miasto, ul. Poniatowskiego, ul. T. Kościuszki, Al. Tysiąclecia. MKRPA podejmowała czynności motywujące i edukujące wobec 60 osób (osoby uzależnione i współuzależnione). 2 osoby skierowano na badanie biegłych, wobec 2 osób podjęto działania polegające na skierowaniu wniosku do Sadu Rejonowego w Wałczu celem wydania postanowienia w zakresie leczenia stacjonarnego/niestacjonarnego, wobec 1 osoby wystosowano wniosek o zmianę sposobu leczenia tryb niestacjonarny na stacjonarny.

Rozmowy motywacyjne przeprowadza się z osobami zgłaszanymi do komisji jak i członkami ich rodzin. Rozmowy skupiały się na ocenie sytuacji rodzinnej osób wnioskujących w zakresie spełnienia wymogów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (zasadność wniosku), na edukacji rodzin w zakresie zmiany postępowania z osobą nadużywającą lub uzależnioną oraz motywowaniem do dobrowolnego podjęcia leczenia w wybranej placówce pomocy na terenie Wałcza lub w Ośrodkach Leczenia Uzależnień na terenie kraju, przygotowaniu niezbędnych formalności. Po przeprowadzonych rozmowach i ustaleniu planu działania dla rodziny i osoby potrzebującej pomocy sporządzana jest notatka służbowa, a sytuacja rodziny omawiana jest na najbliższym posiedzeniu komisji. W roku 2025



członkowie MKRPA nie wszczęli procedury Niebieskiej Karty. Najczęstszym problem z jakim boryka się komisja w zakresie spotkań i rozmów motywacyjnych jest :

- 1/ brak możliwości kontaktu z osobami zgłaszanymi do Komisji (nieodbieranie korespondencji, brak stałego adresu zamieszkania lub zmiana adresu),
- 2/ wnioski sporządzane wobec osób bez stałego adresu pobytu (bezdomne).

Zgodnie z art.18 ust. 3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi MKRPA opiniuje wnioski w zakresie podawania i sprzedaży napojów alkoholowych. W roku 2025 zaopiniowano 13 wniosków dot. sprzedaży napojów alkoholowych w miejscu i poza nim.

Na terenie miasta na koniec roku sprawozdawczego funkcjonowało 53 punkty sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) oraz 18 punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne).

W roku 2025 wygaszono 26 zezwoleń, 19 ze względu na likwidację miejsca sprzedaży, 3 zmiana rodzaju działalności , 1 niezłożenie oświadczenia lub niedokonanie opłaty w terminach , o których mowa w art.111 ust. 7 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 3 ze względu na upływ terminu ważności zezwolenia.

Wartość sprzedanego alkoholu na terenie miasta Wałcz (na podstawie oświadczeń składanych przez przedsiębiorców) wyniosła:

1. do 4,5 % (oraz piwa) 39 529 664,27 zł
 2. od 4,5 % do 18 % (bez piwa) 4 057 196,94 zł
 3. pow. 18 % 847 231,25 zł
- Razem: 44 434 092,46 zł.

3. Przeprowadzenie kampanii/programów społecznych nt. współuzależnienia, szczególnie w grupie osób doświadczających przemocy, ukierunkowanej na wzmacnianie własnych kompetencji, samorozwój osób współuzależnionych, dostarczanie informacji nt. możliwości uzyskania pomocy (kampania internetowa).

Działanie to oparte było głównie na publikacji materiałów informacyjnych na platformie internetowej poświęconej MKRPA . Liczba odbiorców ok 1 000 osób.

Przygotowano także 3000 szt. Ulotek , z danymi teleadresowymi w zakresie możliwości wsparcia i skorzystania z pomocy dla osób w kryzysie.

4. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych dotyczących przemocy domowej i możliwości jej przeciwdziałania, w tym skierowanych również do osób z problemem uzależnień stosujących przemoc.

Działanie to realizowane było przez instytucje współpracujące, w tym zakresie z samorządem miejskim i polegały na upowszechnianiu wiedzy dot. dostępności pomocy na terenie naszego





miasta, możliwości zgłaszania incydentów czy zjawisk przemocy. W ramach tych działań miasto Wałcz corocznie włącza się w ogólnopolską akcję „16 dni bez przemocy”, a w roku dodatkowo współorganizowaliśmy II Spotkania Aktywnej Młodzieży Powiatu Wałeckiego – przegląd form profilaktycznych pod hasłem „(Nie)bezpieczni w sieci”. Celem przedsięwzięcia jest zwiększenie świadomości młodzieży w zakresie bezpiecznego korzystania z Internetu, przeciwdziałania zagrożeniom w przestrzeni cyfrowej zwłaszcza przemocy.

5. Podnoszenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie udzielania pomocy terapeutycznej dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym.

Działanie nie zostało zrealizowane ze względu na brak wnioskodawców.

6. Prowadzenie działań edukacyjnych i szkoleniowych, doskonalenie kompetencji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania narkomanii, w tym osób pracujących z dziećmi i młodzieżą (wczesne rozpoznawanie zagrożenia używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, NSP oraz umiejętności i podejmowania interwencji profilaktycznych).

1. Projekt JA –KOBIEŃTA .Grupa terapeutyczna dla kobiet współuzależnionych, żyjących w relacji z osobą uzależnioną. 8 spotkań po 1,5 h. W projekcie uczestniczyło 21 kobiet. Trwałym rezultatem jest poprawa jakości życia, umiejętność zadbania o emocje i w sposób konstruktywny wyrażanie je. Ważną informacją jest wiedza o miejscach pomocowych w sytuacjach trudnych dla uczestników po zakończeniu projektu. Podczas spotkań poruszane były zagadnienia przemocy psychicznej i fizycznej jakiej uczestniczki grupy doznawały w różnym stopniu. Liczba uczestniczek 21 osób.

2. Szkolenie z zakresu higieny cyfrowej / realizator Instytut Higieny Cyfrowej.

Higiena cyfrowa to zbiór zasad i nawyków, które pozwalają nam zdrowo i bezpiecznie korzystać z urządzeń elektronicznych i internetu. To nie tylko kwestia ochrony przed zagrożeniami, ale także dbałość o nasz wzrok, postawę, jakość snu i relacje z innymi .

Uczestnicy:

* 380 uczniów,

* 240 osób kadry pedagogicznej (nauczyciele szkół miejskich oraz ponadpodstawowych) , rady rodziców.

3. Konferencja „ Nowe pokolenie- nowe realia” . Konferencja zorganizowana wspólnie z 16-6 Hufcem Pracy . Uczestnicy : kadra pedagogiczna z terenu powiatu wałeckiego , instytucje prowadzące działania na rzecz dzieci i młodzieży.

Podczas konferencji uczestnicy wysłuchali wykładu prof. Jakuba Andrzejczaka „ Pozytywna profilaktyka zagrożeń cyfrowych” oraz wykładu Leszka Dowgiełto z Centrum Edukacji Progresowania.

7. Zakup i prenumerata publikacji z obszaru uzależnień





Mając na uwadze dostępność materiałów on –line na stronie KCPU oraz innych portalach dedykowanych profilaktyce uzależnień ograniczony został zakup wydawnictw papierowych.

Zakupiono pozycje książkową związaną z edukacją cyfrową: Wychowanie przy ekranie . Jak przygotować dziecko do życia w sieci ? Magdaleny Bigaj.

8.Szkolenia realizatorów z programów rekomendowanych o sprawdzonej naukowo skuteczności.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 2: Rozwój oferty profilaktycznej sprzyjającej kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych skierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży.

Realizowane działania:

1. Upowszechnianie i wdrażanie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców i wychowawców sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży, w szczególności programów rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych.

Działanie to realizowane jest głównie przez placówki oświatowe w ramach programów wychowawczo- profilaktycznych w placówkach oświatowych oraz w ramach zadań własnych instytucji zajmujących udzielaniem pomocy i wsparcia (PCPR w Wałczu, MOPS w Wałczu).

W ramach zlecenia realizacji zrealizowano na terenie miasta :

1. Program profilaktyki zintegrowanej Archipelag Skarbów (I Liceum Ogólnokształcące im. Kazimierza Wielkiego w Wałczu/ klasy pierwsze)/ program mający na celu ograniczanie zagrożeń lub czynników powodujących te zagrożenia

W ramach programu zrealizowano

*** moduł dla młodzieży** (8 godzin dydaktycznych/ liczba uczestników: 75 uczniów),

***moduł dla rodziców i wychowawców** (1,5 godzinne spotkanie / liczba uczestników : 5+5)

2. Program profilaktyki zintegrowanej DEBATA / SP nr 4, SP nr 5, SP nr 2, SP Nr 2/ program wykorzystujący metody interaktywne odwołujące się do dialogu motywującego.

Rodzaj i liczba odbiorców:

SP Nr 5/6 godz. dydaktycznych klasy 5 / liczba uczniów 36

SP Nr 1/ 6 godz. dydaktycznych klasy 5 / liczba uczniów 33

SP Nr 2 / 9 godz. dydaktycznych klasy 5 / liczba uczniów 64

SP NR 4 / 21 godz. dydaktycznych klasy 5 i 6 /liczba uczniów 116

3. Spójrz inaczej kl. I-III program ma na celu zapobieganie uzależnieniom i innym destrukcyjnym zachowaniom oraz nieprawidłowej adaptacji społecznej dzieci w wieku wczesnoszkolnym.

Rodzaj i liczba odbiorców:

***306 uczniów,**



*17 nauczycieli.

4. Spójrz inaczej kl. IV-VI. Celem ogólnym programu jest zapobieganie zachowaniom ryzykownym i destrukcyjnym w klasie szkolnej oraz problemom zdrowia psychicznego u dzieci w wieku 10-13 lat.

Rodzaj i liczba odbiorców:

*266 uczniów,

* 15 nauczycieli,

*12 rodziców.

2. Prowadzenie i/lub realizacja programów/ projektów/ działań/ rozwiązań z zakresu promocji zdrowia i aktywności fizycznej w ramach programu profilaktycznego Strefa 0% (Uzależnia mnie tylko Sport).

Projekt Uzależnia mnie tylko sport realizowany jest od 2023 roku. Jego kontynuacja w roku 2025 skupiła się głównie na „pokazaniu” alternatywy, rozwiązań i pomysłów na spędzanie wolnego czasu.

Z tego względu szczególnie istotne jest wdrażanie celowanych programów profilaktycznych, zapobiegających sięganiu po używki już od najmłodszych lat. Szczególnie wartościową opcją zapobiegania uzależnieniom wśród młodzieży jest sport.

* W rytmie biegu w rytmie Jeziora/ bieg na dystansie półmaratonu lub maratonu (91 uczestników),

* zajęcia sportowo-rekreacyjne (trening ogólnorozwojowy z elementami boksu) dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Wałcz w wieku od 10 roku życia w okresie ferii zimowych / Organizator Klub Sportowy Korona,

*zajęcia na deskach SUP skierowane do dzieci , młodzieży i dorosłych z terenu miasta Wałcz (18 spotkań w okresie wakacji letnich), w zajęciach wzięło udział 120 osób .

* otwarte zajęcia z jogi / 6 spotkań / ilość uczestników 100,

* bezpłatne wejścia na siłownię w okresie ferii zimowych i wakacji letnich / młodzież z terenu miasta Wałcz oraz i/ lub uczniowie wałeckich szkół ponadpodstawowych (siłownia Good Vibes i Athletic Gym & Fitness) liczba wykorzystanych wejściówek 2 849,

* organizacja zajęć w okresie ferii zimowych (14 seansów filmowych) 6 warsztatów kreatywnych dla dzieci i młodzieży .

3. Poszerzanie i udoskonalanie oferty programów profilaktycznych z zakresu uzależnień, skierowanych do dzieci i młodzieży przez:

*realizację programów rekomendowanych;

*prowadzenie profilaktycznych programów informacyjnych;

*prowadzenie zajęć edukacyjno – rozwojowych (stanowiących integralną część całorocznej pracy profilaktycznej;

*prowadzenie profilaktycznych programów rówieśniczych;



*inne działania uzasadnione potrzebami/ aktualną sytuacją.

W ramach działania zrealizowano:

* zajęcia sportowe w okresie ferii zimowych dla uczniów 4miejskich placówek oświatowych.
Ilość zrealizowanych godzin : 76 , liczba uczestników: 600 uczniów.

* organizacja półkolonii w okresie ferii zimowych w Szkole Podstawowej Nr 5 (76 uczniów kl. I-IV),

* organizacja półkolonii letnich i zimowych z elementami profilaktyki w MOSIR w Wałczu (ilość uczestników: 152),

* zajęcia pozalekcyjne z elementami profilaktyki prowadzone były w okresie styczeń – grudzień(z przerwa wakacyjną). Zrealizowano 600 godzin zajęć , w których uczestniczyło ponad 1 300 uczniów (powtarzających się).

Realizowane zajęcia: sportowe, modelarskie, strzeleckie, harcerstwo. Wszystkie zajęcia miały na celu promocję wartości rodzinnych i zdrowy styl życia, pozbawiony używek i przemocy.

* zajęcia w ramach świetlic opiekuńczo – wychowawczych w okresie styczeń – grudzień(z przerwa wakacyjną) dla dzieci z rodzin zagrożonych niedostosowaniem społecznym / ilość godzin 800

* **SOS DLA NASTOLATKA.** Punkt bezpłatnej pomocy psychologa (Gabinet Psychologiczno-Terapeutyczny Katarzyna Berchiet – Żuk) dla młodzieży w wieku 13-19 lat z terenu miasta Wałcz. W okresie od 03.02.2025 do 31.12.2025 r. w ramach projektu zrealizowano 264 godziny. Średnia wieku 17 lat (Najczęstszym problemem występującym u zgłaszającej się młodzieży był brak akceptacji ze strony rówieśników, niskie poczucie własnej wartości, samookaleczenia i zaburzenia odżywiania.

Zdiagnozowane problemy:

- samookaleczenia
- myśli rezygnacyjne
- próby samobójcze
- zagrożenie cyberprzemocą
- zagrożenie uzależnieniem od Internetu/gier/komputerowych/nowoczesnych technologii informacyjnych
- zagrożenie niedostosowaniem społecznym
- wagary-brak motywacji do realizowania obowiązku szkolnego
- konflikty w klasie z rówieśnikami
- zagrożenie uzależnieniem od środków psychoaktywnych
- zagrożenie / bądź utrata wpływu wychowawczego na dziecko przez rodziców
- zaburzone relacje rodzinne
- wczesne inicjacje seksualne/ciąża





- przemoc emocjonalna/fizyczna/seksualna – w obszarze systemu rodzinnego
- rozluźnienie więzi rodzinnych/odrzućenie/dysfunkcjonalność systemów rodzinnych
- problemy emocjonalne/stany lękowe/stany depresyjne

Koordinatorami działań psychologicznych byli pedagodzy zatrudnieni w szkołach, to oni dokonywali pierwszej diagnozy problemu i uruchamiali możliwą sieć wsparcia.

4.Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczej – w placówkach wsparcia dziennego.

Zgodnie z art. 18 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej . W okresie od 02.01.2025 do dnia 31.12.2025 na terenie miasta funkcjonowała placówka wsparcia dziennego „Świetlica Planeta Kreatywna”. Placówka realizowała zadania z zakresu: zajęć opiekuńczo –wychowawczych, indywidualnych programów korekcyjnych, codziennej pomocy przy odrabianiu lekcji, organizowaniu zabawy, kółek zainteresowań.

Liczba uczestników świetlicy w roku 132 osoby powtarzające się. Uczestnicy : dzieci i młodzież od 11 do 18 r.ż. w formie zorganizowanych zajęć profilaktyczno-edukacyjnych z zakresu uzależnień i przeciwdziałania patologiom społecznym w formie świetlicy. Świetlica czynna była w formie stacjonarnej 3 dni w tygodniu , poniedziałek-, środa piątek w godzinach 15.30-19.30 Natomiast we wtorki i czwartki młodzież z podziałek na 2 grupy wiekowe uczestniczyła w zajęciach sportowych. Uczestnicy uczyli się gry w siatkówkę z trenerem sportu, uczęszczali na siłownię oraz korzystali z pływalni pod nadzorem instruktora, uczestniczyli w zorganizowanych zajęciach aqua aerobik. Przez cały rok odbywały się wyjścia integracyjne, wyjazdy, warsztaty kreatywne, wyjścia do kina, uczestniczyliśmy w wydarzeniach kulturalne - sportowych organizowanych na terenie Gminy Miejskiej .

W okresie funkcjonowania placówki prowadzone były warsztaty socjoterapeutyczne dla młodzieży, warsztaty TUS, rozmowy grupowe, zajęcia profilaktyczne i psychoedukacyjne, rozmowy indywidualne zgodnie z potrzebami uczestników, warsztaty w tematyce przemocy, agresji rówieśniczej, emocji. Odbywały się zajęcia motywacyjne dla grupy uczestników. Na bieżąco były korygowane niewłaściwe zachowania uczestników. Edukacja z zakresu uzależnień od alkoholu i narkotyków.

5.Rozszerzenie oferty specjalistycznej dla osób i rodzin z problemami uzależnień i współuzależnień.

W ramach zadania realizowano: Punkt Konsultacyjny i Interwencji Kryzysowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wałczu. Działalność punktu dofinansowana jest na podstaw porozumienia zawieranego z Powiatem Wałeckim .

W 2025 r. Punkt realizował zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz udzielania pomocy rodzinom z problemem nadużywania lub uzależnienia od substancji



psychoaktywnych. Zarówno osoby doznające przemocy w rodzinie jak i osoby ją stosujące korzystały ze specjalistycznej pomocy psychologicznej, interwencji kryzysowych, prawnej, terapeutycznej ds. uzależnień oraz w zakresie pracy socjalnej. Radca prawny udzielał pomocy dla osób z Gminy Miejskiej Wałcz, które zgłaszały się z problemami dotyczącymi sytuacji przemocy w rodzinie. Pozytywne rozwiązanie sytuacji przemocy domowej wymaga wiedzy i umiejętności prawniczych, dotyczących kodeksu karnego, cywilnego oraz rodzinnego. Przygotowanie odpowiedniej dokumentacji i zrozumienie przepisów nie jest w gestii przeciętnej osoby, zwłaszcza nisko sytuowanej, z bardzo ograniczonymi możliwościami finansowymi.

Ilość udzielonych godzin wsparcia : 160 h.

Liczba porad i osób:

- *osoby z problemem alkoholowym 43 / liczba porad 153
- * osoby z problemem narkotykowym 10/ liczba porad 47
- * dorośli członkowie rodziny osoby z problemem alkoholowym 37 / liczba porad 117
- * dorośli członkowie rodziny osoby z problemem narkotykowym 3/ liczba porad 10
- * osoby doznające przemocy domowej 45/ ilość porad 115
- * osoby stosujące przemoc domową 17/ ilość porad 76.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 3: Ograniczenie szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych wynikających ze spożywania środków psychoaktywnych oraz innych zachowań ryzykownych

1. Zwiększanie dostępności do opieki zdrowotnej i programów podnoszących jakość życia osób używających szkodliwie i uzależnionych od substancji psychoaktywnych.

* Poradnia Leczenia Uzależnień. W okresie od 1.03.2025 – 31.12.2025 zadania te realizowane były przez 107 Szpital Wojskowy z Przychodnią SPZOZ w Wałczu. Poradnia świadczyła bezpłatną pomoc dla mieszkańców miasta Wałcz w zakresie terapii uzależnień i współuzależnienia od alkoholu i/ lub innych substancji psychoaktywnych (porady, wizyty, sesje psychoterapii indywidualnej). Poradnia czynna była 5 razy w tygodniu. Dedykowano poradni 5 specjalistów w zakresie psychiatrii, 1 psychoterapeuty i 1 psycholog. W okresie objętym umową udzielono: 258 świadczeń z zakresu terapii indywidualnych, umówiono 310 pacjentów (56 pacjentów nie podjęło terapii). Poradnia jest w 100 % finansowana przez Miasto Wałcz.

2. Programy z zakresu zapobiegania narkomanii dla osób współuzależnionych, w tym do osób doznających przemocy tj.: treningi umiejętności wychowawczych, zajęcia informacyjne, zajęcia edukacyjne, terapia indywidualna, grupa wsparcia, trening interpersonalny.



Poradnia Profilaktyczno – Konsultacyjna funkcjonowała w ramach projektu realizowanego przez Fundację Planeta Kreatywna. W czasie projektu 92 osoby skorzystały ze spotkań indywidualnych. Łączna liczba spotkań to 315 godzin. W spotkaniach uczestniczyły osoby niepełnoletnie jako profilaktyka uzależnień, psychoedukacja, komunikacja w relacji dziecko-dorośli. Wśród młodzieży były też osoby uzależnione w wieku 15-18 lat. 6 osób zostało przekierowanych do ośrodków stacjonarnych w celu odbycia terapii długoterminowej. Ze spotkań indywidualnych korzystały osoby dorosłe, zagrożone uzależnieniem/bądź uzależnione. 16 osób pełnoletnich zostało przekierowanych do odbycia detoksykacji. 3 osoby zostały skierowane do ośrodków terapii krótkoterminowej (program podstawowy 8 tyg). 6 osób pełnoletnich zostało przekierowanych na roczną terapię długoterminową. Dominującą substancją psychoaktywną wśród osób uzależnionych była marihuana, amfetamina, dopalacze (kryształ, Mefedron) oraz leki z grupy benzodiazepiny i leki zawierające w substancji czynnej pochodne morfiny. Wśród osób nieletnich główną zażywaną substancją była marihuana i amfetamina łączone z alkoholem lub używane zamiennie. Z wywiadu młodzież zaczynała eksperymentowanie od marihuany i dopalaczy, głównie meta amfetamina, kryształ, mefedron. Młodzi ludzie sięgali po środki psychoaktywne w pierwszej fazie głównie z ciekawości, w późniejszej fazie przyjmowali substancje w sytuacjach stresowych, smutku, złości, problemów w szkole, niespełnionej miłości. U osób dorosłych/uzależnionych wieloletnio główną substancją to marihuana i amfetamina. Używana zamiennie w zależności od sytuacji życia codziennego. Osoby używające marihuanę w sposób ryzykowny to osoby wysoko funkcjonujące, które weekendowo używają głównie alkoholu a w tygodniu pracy zamieniają na marihuanę. 2 osoby dorosłych zostały skierowane na oddział w Szpitalu Psychiatrycznym z powodu urojeń po długoletnim używaniu amfetaminy. 16 osób zostało przekierowanych do PCPR w celu skorzystania z pomocy psychologicznej. Monitorowanie środowiska narkomani na terenie Gminy Miejskiej Wałcz z podziałem na płeć: *do poradni zgłosiły się kobiety w wieku 30-40 lat z diagnozy psychiatrycznej uzależnione od leków beznodiazepin, morfiny, leków z pochodną morfiny. Głównie kobiety o średnim statusie społecznym, pracujące zawodowo. Kobiety od 18 do 30 r. ż jak wynika z wywiadu używają marihuany i alkoholu. Dziewczyny do 18 r. ż - główna substancja to amfetamina i alkohol używany zamiennie. Mężczyźni od 18 do 30 r. życia to głównie amfetamina, zdiagnozowane uzależnienie wieloletnie. Mężczyźni od 30 do 45 r. życia głównie marihuana zamiennie z alkoholem. Mężczyźni do 18 r. życia głównie dopalacze, amfetamina.

Zmiany społeczne jakie zostały osiągnięte:

- *świadomość, trzeźwość, edukacja społeczna, edukacja finansowa, edukacja zdrowotna,
- * przeciwdziałanie uzależnieniu, nauka życia w trzeźwości, nauka nowych ról społecznych(rodzic, partner, pracownik),
- *umiejętność spędzania czasu wolnego przez uczestników projektu. Nauka i próba życia bez stresu. Wiedza z zakresu uzależnienia oraz wiedza o miejscach gdzie można otrzymać pomoc,
- *poprawa komunikacji i relacji w rodzinie,



*zaprzestanie lub ograniczenie używania środków psychoaktywnych.

Trwałą zmianą jest była nauka regulacji emocji, wypracowania alternatywnych działań adekwatnych do sytuacji osobistej.

3. Zwiększanie dostępności i podnoszenie jakości specjalistycznych świadczeń w zakresie leczenia uzależnienia od alkoholu i/lub pomocy dla osób zgłaszających się z powodu współuzależnienia, w tym osób doznających przemocy w rodzinie w tym m.in: indywidualna pomoc i konsultacje dla osób uzależnionych, pomoc terapeutyczna dla młodzieży uzależnionej i zagrożonej uzależnieniom oraz ich rodzin, pomoc psychologiczna i terapeutyczna dla osób doświadczających przemocy oraz osób stosujących przemoc, pomoc terapeutyczna dla osób współuzależnionych.

Usługa realizowana była przez Pracownię Usług Terapeutycznych Mariusz Wiącek, Złotów. Realizacja usługi obejmowała organizację zajęć terapeutyczno – profilaktycznych w gabinecie przy ul. Bydgoskiej 52 oraz w ogrzewalni miejskiej. W roku 2025 z prowadzonego wsparcia skorzystało:

* 45 kobiet, 62 mężczyzn/ kontakt indywidualny (48 spotkań z osobami współuzależnionymi i DDA),

* 9 kobiet/ 1 kobieta uczestniczyła regularnie we wszystkich spotkaniach, 28 mężczyzn/ 4 mężczyzn uczestniczyło regularnie we wszystkich spotkaniach (zajęcia grupowe),

*37 uczestników spotkań z zakresu mikroedukacja nt. profilaktyki i leczenia uzależnień,

* 6 osób DDA,

*10 osób TAZA (trening asertywnych zachowań abstynenckich)

*8 osób współuzależnionych .

2. Warsztaty terapeutyczne dla osób uzależnionych i ich rodzin w dniach 01—3.08.2025 w Kamienicy k. Budzynia. Realizatorem warsztatów był Gabinet Terapii Uzależnień Henryk Januchowski. W warsztatach wzięło udział 20 osób.

3. Prowadzenie czasowego miejsca pomocy dla osób doznających przemocy. W roku 2025 zmieniła się lokalizacja Czasowego Miejsca Pobytu dla Osób Doznających Przemocy w Rodzinie, którego celem jest zapewnienie interwencyjnego schronienia przed osobą stosującą przemoc. Działanie to polega na udzieleniu natychmiastowej pomocy psychologicznej, wsparcie, przywrócenie równowagi emocjonalnej, nabycie umiejętności samodzielnego podejmowania decyzji i radzenia sobie przez osobę, która doznawała przemocy. Miejsce to zostało zabezpieczone w Centrum Charytatywno-Opiekuńczym Caritas w Wałczu ul. Okulickiego 22. Po wprowadzeniu kluczowych zmian w przepisach dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej (m.in. przepisów o natychmiastowym nakazie opuszczenia mieszkania przez sprawcę), statystyki dotyczące liczby kobiet i dzieci przebywających w czasowym miejscu uległy zmianie . W roku 2025 nie umieszczono żadnej osoby.



Jednak spadek liczby osób nie oznacza, że skala przemocy nagle zmalała. Przyczyna tkwi w zmianie mechanizmów prawnych.

4. Wsparcie działalności środowisk abstynenckich. Realizacja programów/projektów służących rehabilitacji - działań podtrzymujących zmianę u osób uzależnionych po zakończeniu leczenia terapeutycznego, utrwalających efekty leczenia, służących zdrowieniu oraz pomagających w podejmowaniu i realizacji zadań wynikających z pełnienia ról społecznych oraz integrujących osoby uzależnione ze społecznością lokalną i jej najbliższym otoczeniem.

Wałeckie Stowarzyszenie Klub Abstynentów Korona

Realizacja działań z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie i na rzecz mieszkańców miasta Wałcz (maj - grudzień 2025) tj. prowadzenie grupy wsparcia, mitingi AA dla osób uzależnionych, AI - anon dla osób współuzależnionych oraz prowadziło działalność edukacyjną poprzez udzielanie informacji oraz udostępnianie materiałów informacyjnych.

Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego . W terapii grupowej oraz indywidualnej wzięło udział od 25 do 30 osób miesięcznie . W mitingowych grupach wsparcia - dwa razy w tygodniu regularnie brało udział od 8 do 18 osób. 20 osób wzięło udział w Zachodniopomorskim Abstynenckim Zlocie Radości w Łazach w dniach 18 - 20.09.2025.

Stowarzyszenie Parafii św. Antoniego w Wałczu

Terapia dla osób uzależnionych i ich rodzin (maj – grudzień 2025).

Bezpośrednim efektem zakładanych rezultatów realizacji zadania publicznego była zmiana sposobu myślenia w ograniczeniu i zaprzestaniu spożywania napojów alkoholowych, wypracowanie trzeźwych zachowań w życiu prywatnym jak i zawodowym, dobrowolny udział uczestników terapii uzależnień w mityngach grupy AA "Krokus", AI-Anon "Nadzieja" i DDA "Niezapominajka", jak również podjęcie terapii stacjonarnej. W mitingach, które zaliczamy do terapii grupowej zaobserwowaliśmy liczniejszy udział od 15 do 20 osób. Mitingi odbywały się dwa razy w tygodniu: w poniedziałki, środy, czwartki i piątki bez względu na przypadające święta. W środy i piątki odbywają się mitingi w budynku, w którym funkcjonuje Stowarzyszenie Klub Abstynencji "KORONA" przy ulicy tysiąclecia w Wałczu. W terapii indywidualnej wzięło udział 107 osób uzależnionych, współuzależnionych jak i dorosłych dzieci alkoholików, osób doświadczających przemocy i sami będący agresorami. Zrealizowano 2 wyjazdy integracyjne na spotkania trzeźwościowe (Licheń i Ustronie Morskie).

Caritas Diecezji Koszalińsko- Kołobrzeskiej

Projekt realizowany i skierowany do mieszkańców miasta Wałcz. Obejmował wsparcie osób uzależnionych i współuzależnionych (głównie kobiety- matki). Liczba godzin psychoterapii grupowej - 76 godzin dla 20 uczestników. Liczba godzin psychoterapii indywidualnej - 160 godzin dla 20 uczestników. Liczba godzin Warsztatu Zastępowania Agresji - 60 godzin. Z projektu skorzystało 20 osób.



KLUB AA

Od lipca 2025 roku swoją działalność rozpoczął także Klub AA. Klub Anonimowych Alkoholików (AA) działa w oparciu o unikalny, sprawdzony na całym świecie system samopomocy. Ich głównym celem jest pomoc alkoholikom w utrzymaniu trzeźwości oraz wspieranie innych osób, które chcą poradzić sobie z problemem alkoholowym. Działanie klubów AA opiera się na dwóch filarach: Program 12 Kroków i 12 Tradycji.

Cel szczegółowy 4 Optymalizacja systemu planowania, monitorowania i kontrolowania realizacji Programu oraz wzmacnianie synergii działań i współpracy podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie uzależnieniom.

Tworzenie warunków do zabezpieczenia pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wałczu.

W roku 2025 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wałczu:

- * spotkała się na 17 posiedzeniach. Komisja pracowała w składzie 7 osobowym,
- * 4 członków wzięło udział w konferencji dot. zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży,
- * zorganizowano spotkania z przedstawicielami KPP w Wałczu, Zespołem Interdyscyplinarnym i Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej oraz pedagogami z miejskich i powiatowych placówek oświatowych (...) w sprawie wdrażania programów rekomendowanych i współpracy w tym zakresie
- * monitorowano realizację zadań i usług zlecanych w ramach programu ,
- * współpracowano z placówkami oświatowymi miejskimi i powiatowymi w zakresie podejmowania wspólnych działań w obszarze profilaktyki,
- * członkowie MKRPA uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego,
- * prowadzono profil na social media.

W ramach prowadzonych działań MKRPA podejmowało także działania mające na celu ograniczenie zjawiska sprzedaży alkoholu osobom nieletnim.



Efekty realizacji Programu

Niniejszy raport podsumowuje kierunki działań profilaktycznych i edukacyjnych zaplanowanych oraz realizowanych w 2025 roku. Podstawę merytoryczną dla podjętych inicjatyw stanowią najnowsze dane pozyskane w ramach europejskiego projektu badawczego ESPAD (European School Survey Project on Alcohol and Drugs), zrealizowanego w 2024 roku na losowej, reprezentatywnej próbie uczniów klas pierwszych i trzecich szkół ponadpodstawowych (grupy wiekowe: 15–16 lat oraz 17–18 lat).

Wg badania ESPAD obserwuje się:

- * trend spadkowy palenia tytoniu – zastępowanie używaniem epapierosów.
- * kontynuacja notowanego od 2007 r. trendu spadkowego wskaźników konsumpcji alkoholu,
- * zatarcie się różnic w rozpowszechnieniu picia związanych z płcią,
- * zamierający trend spadkowy łatwego dostępu do napojów alkoholowych,
- * kontynuacja spadku rozpowszechnienia używania przetworów konopi,
- * zahamowanie trendu spadkowego używania „dopalaczy”,
- * odwrócenie tendencji spadkowej wskaźników grania w gry hazardowych – skokowy wzrost.

Analiza trendów zachowań ryzykownych młodzieży wykazuje dynamiczne zmiany strukturalne. Choć w obszarach tradycyjnych substancji psychoaktywnych odnotowuje się optymistyczne spadki, to na pierwszy plan wysuwają się nowe zagrożenia związane z transformacją technologiczną i behawioralną.

Dane ESPAD jednoznacznie wskazują, że współczesna młodzież przenosi swoje zachowania ryzykowne w sferę technologii i produktów nowej generacji. Działania podejmowane w 2025 roku odpowiadały na te wyzwania, kładąc nacisk na profilaktykę nowoczesną, elastyczną i bezpośrednio trafiającą w realne, zdigitalizowane problemy nastolatków.



W roku 2025 cele Programu zrealizowano w ramach pięciu komplementarnych grupach działań:

Grupa działań	Zakres i formy realizacji
1. Edukacja i Informacja	Kampanie: Strefa % ZERO- Uzależnia mnie tylko sport, SOS dla NASTOLATKA. Dystrybucja materiałów KCPU i Urzędu Miasta, konferencja i szkolenia z zakresu higieny cyfrowej, zajęcia pozalekcyjne, placówka wsparcia dziennego .
2. Programy Rekomendowane	Realizacja w placówkach oświatowych programów opartych na dowodach naukowych (EBP) i profilaktyce uniwersalnej.
3. Świadomość Społeczna	Warsztaty kompetencji miękkich; współpraca międzyinstytucjonalna (Policja, MOPS, PCPR, NGO), publikacja treści profilaktycznych , zakup pozycji książkowych
4. Redukcja Szkód	Wsparcie poradni terapeutycznych, punktów konsultacyjnych pomoc dla osób współuzależnionych i rozwój grup samopomocowych, szkolenia dla kadry pedagogicznej i specjalistów [pracujących z dziećmi i młodzieżą.

Realizacja działań w 2025 roku, w pełni zgodna z wytycznymi **Narodowego Programu Zdrowia (2021-2025)**, przyniosła wymierne efekty w postaci:

- *deklarowanej zmiany postaw uczestników warsztatów i terapii,
- *zainicjowania pozytywnych zmian w relacjach rodzinnych i społecznych u osób z grup ryzyka,
- *utrzymania długofalowego efektu edukacyjnego w społeczności lokalnej Wałcza,
- *zrealizowanymi programami rekomendowanymi.

Opracowała:
Anna Czerniewicz
Sekretarz MKRPA

BURMISTRZ MIASTA

Maciej Żebrowski



WAŁCZ
warto wracać

www.walcz.pl

II. Wykaz zadań zrealizowanych w ramach Programu w roku 2025 wraz z wydatkowaniem środków

Dział 851, rozdział 85154

Dział 851, rozdział 85153

CEL GŁÓWNY PROGRAMU: Zmniejszenie skali zjawiska problemów uzależnień mieszkańców Wątcza poprzez zwiększanie wiedzy i ogólnej świadomości mieszkańców Wątcza na temat szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych, które są konsekwencją używania wszelkich substancji psychoaktywnych, występowania przemocy domowej oraz zwiększającej się skali uzależnień od zachowań.

KIERUNEK 1: PREWENCJA, OBSZAR: EDUKACJA ZDROWOTNA ORAZ PODNOSZENIE KOMPETENCJI KADR

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 1: Ograniczanie stosowania substancji psychoaktywnych, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, NSP oraz ograniczanie skali uzależnień od zachowań

Zadania	Odbiorca	Wskaźniki produktu	Mie rnik	Budżet PLN w roku 2025	Czas realizacji	Koordynator r zadania	Realizator zadania
1.1. Realizacja oraz koordynacja przez Urząd Miasta Wątcz systemowych działań i projektów/programów edukacyjnych,	mieszkańcy Wątcza z kręgu problemów uzależnień, dzieci i młodzież, rodzice /opiekunowie realizatorzy Programu			PLAN 1 104 844,49(A) 50 000 (N)	I-XII 2025	SP MKRPA	SP
				WYDATKOWANIE 981 183,52 (A) 45 000 (N)			
1.1.1 Realizacja programów profilaktycznych promujących bezpieczne kierowanie pojazdami bez używania substancji psychoaktywnych, działania skierowane do kierowców	kierowcy, internauci oraz inni odbiorcy kampanii, sprzedawcy alkoholu	liczba kampanii	2	1 999,99	I-XII 2025	MKRPA	KPP Wątcz SIM
1.1.2 Tworzenie warunków do zabezpieczenia pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wątczu, zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w tym pokrywanie	podmioty gospodarcze, osoby uzależnione od alkoholu oraz członkowie ich rodzin	liczba klientów MKRPA	100	3 000	I-XII 2025	MKRPA SP	SP
		liczba opinii biegłych	5				

kosztów sądowych, wydawanie opinii przez biegłych, szkolenia dla sprzedawców alkoholu	sądowych	liczba składanych wniosków do MKRPA o leczenie odwykowe	50				
		liczba punktów przeszkolonych	0				
1.2. Przeprowadzenie kampanii/programów społecznych nt. współuzależnienia, szczególnie w grupie osób doświadczających przemocy, ukierunkowanej na wzmacnianie własnych kompetencji, samorozwoj osób współuzależnionych, dostarczanie informacji nt. możliwości uzyskania pomocy (kampania internetowa)	mieszkańcy Włocza	liczba odbiorców	1000	0,00	I-XII 2025	MKRPA NGO	MOPS podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego
1.3. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych dotyczących przemocy domowej i możliwości jej przeciwdziałania, w tym skierowanych również do osób z problemem uzależnień stosujących przemoc.	mieszkańcy Włocza z kręgu problemów uzależnień i przemocy domowej, realizatorzy i partnerzy Programu	liczba odbiorców	1000	w ramach budżetów realizatorów	I-XII 2025	SP PCPR MOPS	PCPR, MOPS (ZI) podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego
1.4. Podnoszenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie udzielania pomocy terapeutycznej dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym.	osoby pracujące z dziećmi i młodzieżą	liczba uczestników	0	0,00	I-XII 2025	SP	podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego
		liczba superwizji	0				

1.5. Prowadzenie działań edukacyjnych i szkoleniowych, doskonalenie kompetencji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania narkomanii, w tym osób pracujących z dziećmi i młodzieżą (wcześnie rozpoznawanie zagrożenia używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, NSP oraz umiejętności i podejmowania interwencji profilaktycznych).	realizatorzy i partnerzy Programu	liczba przeprowadzonych szkoleń	2	22 775	XII 2025	SP	podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego
		liczba uczestników	320				
1.6. Zakup i prenumerata publikacji z obszaru uzależnień.	realizatorzy i partnerzy Programu	liczba działań	0	885	I-XII 2025	SP	MKRPA
1.7. Szkolenia realizatorów z programów rekomendowanych o sprawdzonej naukowo skuteczności.	realizatorzy/partnerzy Programu	liczba odbiorców		0	I-XII 2025	SP MKRPA	kadra pedagogiczna w placówkach oświatowych, terapii i instruktorzy uzależnień

KIERUNEK 1: PREWENCJA, OBSZAR: PROFILAKTYKA (UNIWERSALNA, SELEKTYWNA, WSKAZUJĄCA)
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 2: **Rozwój oferty profilaktycznej sprzyjającej kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych skierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży**

Zadania	Odbiorca	Wskaźniki produktu	Mierniki	Budżet PLN w roku 2025	Czas realizacji	Koordynator zadania	Realizator zadania
2.1. Uposażanie i wdrażanie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców i wychowawców sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży, w szczególności programów rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych.	Wychowawcy, rodzice i opiekunowie	liczba programów/ liczba odbiorców	5/300	50 400	I-XII 2025	SP PCPR	podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego; NGO
2.2. Prowadzenie i/lub realizacja programów/projektów/działań/rozwiązań z zakresu promocji zdrowia i aktywności fizycznej w ramach programu profilaktycznego Strefa 0%.	osoby dorosłe, dzieci i młodzież	liczba uczestników	3 000	48 453,95	VI-IX 2025	SP	podmiot/y którego/ych cele statutowe lub

							przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego; samorządowe jednostki organizacyjne, NGO-s			
2.3. Realizacja akcji profilaktycznych, promujących zdrowy styl życia wśród dzieci i młodzieży. Przeprowadzenie spotkań w placówkach oświatowych w ramach szkolnego dnia profilaktyki.	dzieci i młodzież	<table><tr><td>liczba placówek</td><td>4</td></tr><tr><td>liczba odbiorców konkursu</td><td>1500</td></tr></table>	liczba placówek	4	liczba odbiorców konkursu	1500	0	I-XII 2025	MKRPA	samorządowe jednostki organizacyjne
liczba placówek	4									
liczba odbiorców konkursu	1500									
2.4. Poszerzanie i udoskonalanie oferty programów profilaktycznych z zakresu uzależnień, skierowanych do dzieci i młodzieży przez: a. realizację programów rekomendowanych; b. prowadzenie profilaktycznych programów informacyjnych; c. prowadzenie zajęć edukacyjno – rozwojowych stanowiących integralną część całorocznej pracy profilaktycznej; d. prowadzenie profilaktycznych programów równieśniczych; e. inne działania uzasadnione potrzebami/ aktualną sytuacją.	dzieci i młodzież oraz rodzice i opiekunowie, osoby pracujące z dziećmi	<table><tr><td>liczba uczestników</td><td>2000</td></tr><tr><td>liczba dofinansowanych projektów</td><td>5</td></tr></table>	liczba uczestników	2000	liczba dofinansowanych projektów	5	122 623,99	I-XII 2025	SP MKRPA	podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego, placówki oświatowe
liczba uczestników	2000									
liczba dofinansowanych projektów	5									
2.5. Półkolonie z programem zajęć profilaktycznych.	dzieci i młodzież	liczba uczestników	180	34 232,20	I-XII 2025	SP	podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego, NGO, placówki oświatowe			

2.6. Poszerzenie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczej – w placówkach wsparcia dziennego.	dzieci i młodzież, rodzice, opiekunowie	liczba miejsc	30	155 080,78	I-XI 2025	SP MKRPA	NGO
		liczba placówek wsparcia dziennego	1				
		liczba osób korzystających	100				
2.7. Rozszerzenie oferty specjalistycznej dla osób i rodzin z problemem uzależnień i współuzależnieni.	osoby dorosłe i młodzież	liczba konsultacji	518	20 000,00	III-XII 2025	SP	PCPR
		liczba osób	155				

KIERUNEK 2: INTERWENCJA, OBSZAR: REDUKCJA SZKÓD, LECZENIE, REHABILITACJA I REINTEGRACJA ZDROWOTNA, SPOŁECZNA I ZAWODOWA
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 3: Ograniczenie szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych wynikających ze spożywania środków psychoaktywnych oraz innych zachowań ryzykownych

Zadania	Klient [Odbiorca]	Wskaźniki produkty	Mierniki	Budżet PLN w roku 2025	Czas realizacji	Koordynator zadania	Realizator zadania
3.1. Zwiększanie dostępności do opieki zdrowotnej i programów podnoszących jakość życia osób używających szkodliwie i uzależnionych od substancji psychoaktywnych.	osoby uzależnione, osoby zagrożone uzależnieniem	liczba projektów	1	81900	I-XII 2025	SP	podmiot/y którego/y cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego (podmioty lecznicze)
		liczba uczestników	258				
3.2. Programy z zakresu zapobiegania narkomani dla osób współuzależnionych, w tym do osób doznających przemocy tj.: treningi umiejętności wychowawczych, zajęcia informacyjne, zajęcia edukacyjne, terapia indywidualna, grupa wsparcia, trening interpersonalny.	osoby współuzależnione	liczba projektów	1	45 000,00	I-XII 2025	SP	NGO
		liczba uczestników	92				

3.3. Zwiększenie dostępności i podnoszenie jakości specjalistycznych świadczeń w zakresie leczenia uzależnienia od alkoholu i/lub pomocy dla osób zgłaszających się z powodu współuzależnienia, w tym osób doznających przemocy domowej w tym m.in.: indywidualna pomoc i konsultacje dla osób uzależnionych, pomoc terapeutyczna dla młodzieży uzależnionej i zagrożonej uzależnieniem oraz ich rodzin, pomoc psychologiczna i terapeutyczna dla osób doświadczających przemocy oraz osób stosujących przemoc, pomoc terapeutyczna dla osób współuzależnionych.	osoby uzależnione, współuzależnione, DDA, osoby z kręgu problemów alkoholowych	liczba realizatorów	4	132 460	I-XII 2025	SP	podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego, NGO
		liczba odbiorców	850				
3.4. Działania edukacyjne z obszaru profilaktyki FASD/ FAS skierowane dla dzieci i młodzieży oraz dorosłych.	rodzice, opiekunowie, dzieci z kręgu problemów FASD	liczba odbiorców	0	0	I-XII 2025	SP	NGO
3.5. Wsparcie działalności środowisk abstynenckich. Realizacja programów/projektów służących rehabilitacji - działań podtrzymujących zmianę u osób uzależnionych po zakończeniu leczenia terapeutycznego, utrwalających efekty leczenia, służących zdrowieniu oraz pomagających w podejmowaniu i realizacji zadań wynikających z pełnienia ról społecznych oraz integrujących osoby uzależnione ze społecznością lokalną i jej najbliższym otoczeniem.	osoby uzależnione od alkoholu i członkowie ich rodzin	liczba odbiorców	200	126 778,61	I-XII 2025	SP	podmiot/y którego/ych cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego
		liczba podmiotów	4				

KIERUNEK 3: ORGANIZACJA PROGRAMU OBSZAR: WZMACNIANIE ZASOBÓW, SYNERGIA DZIAŁAŃ ORAZ ZADANIA REGULACYJNE
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 4: Optymalizacja systemu planowania, monitorowania i kontrolowania realizacji Programu oraz wzmacnianie synergii działań i współpracy podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie uzależnieniom.

Zadania	Odbiorca	Wskaźniki produktu	Mierniki	Budżet PLN w roku 2025	Czas realizacji	Koordynator zadania	Realizator zadania
4.1. Tworzenie warunków do zabezpieczenia pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wałtzu	Członkowie MKRPA,	Liczba kontroli punktów sprzedaży alkoholu	0	180 594	I-XII 2025	SP	MKRPA SP
		liczba przeprowadzonych wizytacji monitoringuowych programów	3				

		profilaktycznych u realizatorów działań						
		Liczba posiedzeń	Liczba członków Komisji					
4.2. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 ¹ (reklama, promocja) i art. 15 (zakaz sprzedaży alkoholu) ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed Sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.	właściciele i pracownicy punktów sprzedaży alkoholu	17	7	0	0	I-XI 2025	SP	MKRPA SP SM
4.4. Upowszechnianie informacji na temat dostępu do usług realizowanych w ramach Programu.	mieszkańcy Wątcza	liczba odbiorców	1000			I-XII 2025	PCPR MOPS Placówki oświatowe NGO MKRPA	realizatorzy/ partnerzy Programu

BURMISTRZ MIASTA
Maciej Żebrowski

NACZELNIK WYDZIAŁU
Spraw Społecznych

Anna Gerniewicz

